Дело № 1-20/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 20 января 2020 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Летникова П.Ю., с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Савиной К.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Габуния И.Т., представившего удостоверение № 4399 и ордер № 013953 от 5 декабря 2019 года,

при секретаре Скугаревой М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина Республики Украина, со 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, регистрации в Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, несудимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 7 мая 2019 года -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

7 мая 2019 года ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,26 грамма, в крупном размере. Указанное наркотическое средство было изъято у подсудимого в ходе обыска в жилище по месту жительства в период времени с 8 часов 20 минут до 10 часов 00 минут 7 мая 2019 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении преступления признал полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В связи с тем, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 913 от 29 мая 2019 года в период инкриминируемого деяния ФИО1 временным психическим расстройством не страдал, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, то есть является вменяемым и подлежит уголовной ответственности (т. 1 л.д. 222-226).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что по месту содержания в ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФИО1 характеризуется положительно, взысканий не имеет, страдает хроническими заболеваниями, состояние здоровья удовлетворительное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

Назначая наказание за преступление, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и дающих основания для назначения ему наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ суд не установил.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Отбывание наказания суд назначает ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 7 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,22 грамма, первоначальную упаковку с перевязанной горловиной и опечатанную, упакованные в полимерный пакет, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, хранить до разрешения уголовного дела № 11901410029000775, выделенного из материалов настоящего уголовного дела постановлением следователя СО ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области ФИО5 от 24 октября 2019 года (л.д. 74, 76);

- две стеклянные трубки, три пластиковые бутылки, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), массу которого определить не представилось возможным, упакованные в полимерный пакет, перевязанный и опечатанный, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, хранить до разрешения уголовного дела № 11901410029000776, выделенного из материалов настоящего уголовного дела постановлением следователя СО ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области ФИО5 от 24 октября 2019 года (л.д. 77, 79) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: